
 

     

     

     

Città di Villa San Giovanni 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

     

     

 

 

 
AVVOCATURA CIVICA - Determinazione n. 63 del 10-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

1 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 

 

AVVOCATURA CIVICA 

 
Determina R.G. n. 63 del 10-02-2022 R.I. n. 3 del 10-02-2022 

 

Oggetto: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO ALL'AVV. GAETANO CALLIPO DI 
INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO ATTIVITA' DI 
ASSISTENZA GIURIDICA STRAGIUDIZIALE IN ORDINE AL RAPPORTO 
CONTRATTUALE TRA IL COMUNE DI VILLA SAN GIOVANNI E LA 
SOCIETA' TELEREADING SRL. IMPEGNO DELLA SPESA. 

  

 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sulla contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Richiamati altresì: 

 La deliberazione del C.C. n. 45  del 19.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022, ex D.Lgs. n. 118/2011; 

 La deliberazione della G. C. n. 130 del 29/10/2020  con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2020/2022;  

 

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza all’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

PREMESSO CHE 

 



 

 
AVVOCATURA CIVICA - Determinazione n. 63 del 10-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

2 

- in data  22.07.2014,  a seguito dell’espletamento di gara pubblica, tra il Comune di Villa San 

Giovanni e la società Telereading S.r.l., corrente in Catania, mandataria e capogruppo del 

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito fra essa stessa Telereading srl, la società 

Holley Utility Service s.r.l. con sede legale in Taurianova (RC), mandante e la  società Earth 

s.r.l. con sede legale in San Roberto (RC), mandante, veniva stipulata apposita Convenzione, 

Rep. 1991/2014, per l’affidamento in concessione della “Costruzione di un’infrastruttura volta 

a ottimizzare le fasi di adduzione e distribuzione dell’acqua potabile nel territorio del Comune 

di Villa San Giovanni mediante applicazione di tecnologie di gestione remotizzata di 

telecontrollo e tele lettura, attività di ricerca e riparazione perdite idriche e servizi integrati 

post-contatore”; 

- la suddetta convenzione, che prevedeva un durata di anni 18 decorrenti dalla data della sua 

sottoscrizione, veniva, successivamente, integrata e modificata con due atti di addendum 

stipulati, rispettivamente, in data 25.10.2016, Rep. 2041 e in data 29.10.2019, Rep. 2065; 

 

TANTO PREMESSO  

-  Considerato che con decreto n.1  del 09.11.2021 del Commissario Prefettizio , il sottoscritto 

veniva incaricato della gestione del Settore  Avvocatura Civica, ai sensi e per gli effetti di cui 

agli art 107 e109 del d.lgs. 267/2000 s.m.i ; 

- Vista la nota del Commissario Prefettizio del 05.01.2022, prot. 373, rimessa all’Avvocatura 

Civica, con la quale si fa presente  che, con riferimento al contratto stipulato dall’Ente  con la 

società  Telereading srl, il Segretario Generale e i Responsabili di Settore, hanno evidenziato, 

con apposite note, numerose criticità, tali da richiedere opportuni approfondimenti sotto il 

profilo giuridico, invitando, pertanto, l’Avvocatura ad esaminare e valutare la vicenda ed a 

porre in essere eventuali azioni giudiziarie a tutela dell’Ente, avvalendosi, nel caso, attesa la 

complessità della vicenda, del supporto di altro professionista; 

- Visto l’art. 18 del regolamento Avvocatura Civica, che prevede in casi eccezionali - tra cui 

l’eccessivo carico di lavoro dell’Avvocatura nonché la peculiarità del caso da richiedere 

particolare specializzazione- la possibilità di conferire incarico a legali esterni; 

- Considerato, che la vicenda in questione presente profili giuridici complessi, da analizzare 

con particolare attenzione, anche in considerazione della notevole mole della documentazione 

da vagliare, tale da richiedere necessario il supporto di professionista esterno che coadiuvi 

l’Avvocatura Civica, impegnata, peraltro, in numerose controversie legali;  

-  Ritenuto, pertanto, provvedere a nominare, a supporto dell’Avvocatura Civica, professionista 

esterno, di comprovata esperienza e competenza in materia, al fine di garantire la piena tutela 

degli interessi del Comune;  

- Viste le Linee Guida dell’ANAC  del 24.10.2018 in materia di incarichi  a legali esterni 

mediante affidamento diretto, ai sensi delle quali l’ ANAC ritiene perseguibile questa ipotesi 

qualora ci si trovi al cospetto di incarichi “collegati” (ad esempio relativi ad un  giudizio 

d’appello, per il quale il legale abbia già seguito il primo grado), o per questioni 

particolarmente delicate o complesse;  

- Preso atto che l’Avv. Gaetano Callipo ( c.f.  CLL GTN 64R11 E041M), già difensore del 

Comune di Villa San Giovanni in alcuni procedimenti, con dedizione e professionalità ed in 

assenza di situazioni di conflitto di interesse, come declinato dal Codice Deontologico 

Forense,  



 

 
AVVOCATURA CIVICA - Determinazione n. 63 del 10-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

3 

risulta essere munito di specifica e adeguata professionalità nel settore di interesse e si è 

interessato di vertenze simili, in materia di contratti pubblici, per altri Enti Locali;  

-  Visto il preventivo di spesa inviato dal predetto professionista,  relativo all’assistenza 

stragiudiziale in ordine al rapporto contrattuale con la Telereading srl ,  calcolato , sulla base del 

valore, secondo i parametri  minimi delle vigenti tariffe forensi di cui al D.M. 55/2014 s.m.i, con 

una riduzione del 40% , per un importo di €  2.976,00, oltre €  446,40  per Spese generali 15% , € 

136,90  per Cassa Avvocati  e € 783,05  per Iva 22%, per un totale complessivo di € 4.342,35  ; 

-  Atteso che, salvo situazioni di cui allo stato attuale non si è a conoscenza, non sussistono 

situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, 

rispetto all’adozione del presente atto; 

- Visto l’art. 17, comma 1, lett. d), del DLgs 50/2016 

- Visti gli artt. 163 e 250 del Dl.gs 267/2000; 

  - Visto l’ apposito  capitolo del bilancio 2022 relativo alle spese legali; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono richiamate ed approvate; 

 

 

1) Di conferire incarico all’Avv. Gaetano Callipo, per attività professionale stragiudiziale di 

supporto all’Avvocatura Civica, nello studio e nella valutazione giuridica della vicenda relativa al 

rapporto contrattuale in essere con la società Telereading srl, al fine di porre in  essere le eventuali 

ritenute azioni giudiziarie a tutela dell’Ente; 

 

 2) Di  impegnare la somma complessiva  di € 4.342,35  ( di cui  €  2.976,00 per compenso, oltre €  

446,40  per Spese generali 15% , € 136,90  per Cassa Avvocati  e € 783,05  per Iva 22% ) quale 

compenso al professionista per l’attività stragiudiziale de qua, per come da preventivo presentato, 

redatto sulla base dei minimi tariffari di cui al D.M. 55/2014 s.m.i, secondo il valore e  con una 

riduzione del 40%, , al cap.  10120301/1  del bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità, 

nel rispetto di quanto disposto dell'art. 163 del D. Lgs.n. 267/2000; 

3) Di dare atto che si procederà alla liquidazione con successivo atto determinativo, dopo la 

presentazione di regolare fattura e dopo l’esecutività della presente 

4 ) Di trasmettere il presente atto al Settore Economico Finanziario per i successivi adempimenti. 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 3372013, è pubblicata, ai sensi 
dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza, 
nell’Apposita Sezione Amministrazione Trasparente ed all’Albo Pretorio. 
 

 
 

IL RESPONSABILE AVVOCATURA 
F.to  Scrivano Fernando 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 

 
AVVOCATURA CIVICA - Determinazione n. 63 del 10-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

4 

AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 

Impegno N.    35 del 11-02-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.11.006  Patrocinio legale 

Capitolo   10120301 / Articolo     1 
SPESE PER LITI E INCARICHI LEGALI 

Causale DETERMINA DI AFFIDAMENTO ALLAVV. GAETANO CALLIPO DI INCARICO PROFESSIONALE PER 
SUPPORTO ATTIVITA DI ASSISTENZA GIURIDICA STRAGIUDIZIALE IN ORDINE AL RAPPORTO 
CONTRATTUALE TRA IL COMUNE DI VILLA SAN GIOVANNI E LA SOCIETA TELEREADING SRL. 
IMPEGNO DELLA SPESA. 

Importo 2022 Euro 4.342,35 

Beneficiario    132425  CALLIPO GAETANO 

 

 
LÌ,      11-02-2022     . IL RESP. SETT. ECONOMICO FINANZ. 

 F.to Dott.ssa Rosa Chiappalone 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    26-02-2022   . 
 
 

LI,      11-02-2022     . IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


